
Oponentský posudek na bakalářskoLr práci Jany Čacké

Vztah VeIké Britťuúe a Commonw,eulthtt v letech 1949-1956

Jana Čacká předkládá zajíniavou a zdařiloLr bakalářskou práci na u nás uceleně stále ještě

nezpracované historické téma: analyztr3e vztah Bntánie a Conrmonrvealthu v období po první
poválečné vlně dekolonizace Britského impéria. Ve své práci se zabývá politickou,
hospoilářskou i vojenskou spoluprací v ránrci Comnronwealthu, přičemž zkorrnrá (a nakorrec,
podle rrrého názoru správě, dospír.,á kpřevážně skeptickým závěrům), do jaké mírl,mohl ve

sledovanénl obdolrí Cotnmonrvealth pro Británii představovat prostředek k udržení dfivějšího
velnrocenského postavení. Jediným, ale zato závažným problénrem předkládané práce je její
rozsah: 30 stran čistélro textLr je na bakalářskoLr práci velni málo. Pokud však vedoLrcí práce
sorrhlasil s jejím připuštěním k obhajobě, není tato r,ýhrada z nrého hlediska dále relevantní.

Práce je logicky členěna, jejíteze, cíle a stnrkttrra (vhoclná konlbinace chronologickóho a

tenratického čle nění) jsou přehlednč lrysl,ětlerrv r, ťtvodu. Ten také obsahuje adekr,átrrí
zhodnocení dostupnó 1iteratury. Bibliografie je odpovídající (zajínravý dobor1, pohled na
diskLrsi o Irsku, Indii, ,,věrnosti Koruně" a konci ,,Starého Commonrvealthu" obecně nabízí i
např. přes JSTOR dostuprrý Wlreare K, Is the British Common,,vealth Withering Arvay'},The
Attteríc:utt Politicul Sc:iettce Ret,ieyt, Vo1.4a(3), Sep, l950, pp. 545-555), aLrtorka practrje i
s editovanýnli pranleny. Po stylistické stránce je práce nadprťrnrěrná a tertpLisobí l,elnri
irrteligcntllě, přesto se atttorka nev,yvarovala někoiika chyb v intcrpunkci a v i,'y,.

C'o se obsahu předkládané práce ýče, postrádánt pouze poclrobnější zpracor,ání otázky
postavení Irska, která časově spadá do počátku lynlezeného období (i949) a pro pronrěnu
charakteru Comottlvealtlru byla velnri podstittná-- nrolrla by se k ní diplonrantka v,rátit pfi
obhajobě'? Nesprál"né tvrzení na str, l7 (,,. . Indie, jejíž prenliérNehnr veřejně odsoudil
Edenovo jednání a stranění Egy,ptu") přičítám chy,bě v irrterptrnkci.

Jako další térrla k diskusi při obhajobě llavrhLr.lirnožné paralely,a rozdíly i,por,álečném r,ývoji
Britskélrcl inlpériir/Corllnronw,ealthu a koloniálních sy,stémů dalších západoevropských zemí
(Franc ie, Nizozenrsko).

Jana Čacká předkládá na ťtrovni zpracovanolr bakalářskou práci, kterou mohtr plně doporučit
k obhajobě. Pokud komise uzná jejírozsalt na dostačtrjící, k čemuž se vzhledenl k tomu. že
aLttorka ténla zpracovala sice úsponrč, ale kontplexně a po f'aktografické iaIlalytickó stránce
v,elnri dobře, přikláním, dontnír,ánt se, že je ttložné jihodnotit jako r,ýborrrou.

\i Praze drre 8. června 2006


